VERSIONES. De versionibus librorum Hippocratis et aliorum medicorum veterum in arabicam atque reliquas orientales linguas tenendum generatim est, eas vix multum ad textum aut integriorem restituendum, aut adeo ad ipsum Hippocratem melius intelligendum facere. Antiquissimae a Syris, idiomate syriaco compositae, versiones penitus interciderunt, titulis earum solum superstitibus. Versiones arabicae graecorum philosophorum, astronomorum, mathematicorum et medicorum longe plurimae saeculo IX. ALMAMONE ^{k)} imprimis auctore conscriptae sunt, et quidem non omnes e graeca lingua in hanc translatae, sed ut plurimum e syriaca. De versione operum Hippocratis, jussu ABUJAFAR ALMANSORIS exeunte saeculo VIII. a Georgio, filio Boctiechuae, Christiano Nestoriano confecta, non certo scimus, utrum e syriaca versione, an e graeco textu fuerit facta. Postea HONAINI ^{l)} filii Isaaci, versio-

i) Casiri catal. cod. ms. bibl. Scorialens. p. 250. Haller. biblioth. med. pract. to. I. p. 53. qui horum codicum omnium mentionem fecit.

k) Vid. SALMAS. praef. ad arabicam tabulae Ceбетis versionem, et SIM. OCKLEY praef. ad librum: The conquest of Syria, Persia and Aegypt by the Saracens. Lond. 1708. 8. FABR.

l) Vid. ASSEMANN. to. II. bibl. orient. p. 271. sq. HABL.

nes maximopere aestimatae sunt, quarum auctor sub Califa Elmotewakelio (ab anno p. C. N. 847 — 861.) floruit. Graeco textu usus esse videtur HONAIN,^{m)} non syriaca versione; Graeca enim apud Graecos, et arabicam linguam apud Arabes ipsos didicerat colueratque; hinc ejus versiones reliquis merito praeferuntur, et si, quos ex his versionibus, et generatim ex arabicis et hebraicis latinos fecerunt libri Hippocratis, textui graeco minus respondent. Haec omnia copiose exposuit RE-NAUDOTUS in epist. ad Dacierium, quae in parte altera operum Hippocratis, a Dacierio gallice editorum, legitur. [Casiri in bibliotheca arabico-hispana Escurialensi to. I. Madrit. 1760. f. p. 238 sqq. Renaudotum graviter culpat, et inscitiae accusat, qui plura de rebus, sive ad linguae, sive ad historiae arabicae peritiam spectantibus, vel inscite confundat, vel audacter pronuntiet contra communem eruditorum persuasionem, qui graecis et arabicis literis non levem operam impendissent; praecipue laudat CASIRI Honaini scientiam. Idem CASIRI p. 249 — 253. duo codices literis cuphificis exaratos, fuse describit, qui continent versionem Honaini, Isaaci filii, arabicam Epidemiorum cum Galeni commentariis pluribus, quam graece et latine hodie existant. Prior codex no. 800. punctis diacriticis passim omissis, sine anni nota scriptus, continet Galeni commentarios I. II. et III. in primum librum Hippocratis epidemiorum, tum ejusdem commentarium I. II. III. IV. in secundum librum. Quintus Galeni Comment. in secundum librum arabice tantum existat. Hinc HONAINUS in prooemio

m) Quod Casiri l. mox citando p. 239 sq. confidentius adfirmat, atque ex illius prologo, quem septem aphorismorum libris etc. praefixit, memorat ejus professionem, ea religione in vertendis Graecorum scriptis se gessisse, ut nihil temere in textu mutare, nihil addere ausus sit: se in obscuris ambiguisque lectionibus plura graeca exemplaria et viros doctos consuluisse. HARLES.

commentarii quarti: „Galenus, ait, commentarium quintum in secundum Hippocratis librum in graeco textu non reperimus, etsi duo illius (arabica) exemplaria apud nos exstiterunt.“ — Tum sequuntur Commentar. VI. in Hippocr. lib. II. atque Comm. I. II. et III. in III. libr. Hippocr. — Codex posterior no. 801. exaratus anno Egirae 707. anno Chr. nat. 1210. sine punctis diacriticis comprehendit Galeni commentarios I—VIII. in sextum librum Epidemiorum. Ad calcem hujus codicis accedit HONAINI, horum librorum interpretis, animadversio, quam, quia Casiri liber in paucorum manibus erit, hic repetam ex illius versione: „Galenus ergo tres edidit commentarios in primum EPIDEMIORUM librum, quos syriace JOB, arabice ABI GIAPHAR MOHAMED BEN MUSA transtulit: sex vero illius commentarios in secundum Epidemiorum librum, quorum graecum exemplar penes me fuit, valde tamen mendosum, interpolatum et confusum, ad examen revocatos, graece primum exscripsi, deinde *syriace* verti: quos et arabice postea ABI GIAPHAR MOHAMED BEN MUSA convertit. Praeterea in eo exemplari ex Galeni commentariis unus (i. e. quintus) omnino desiderabatur. Ceterum ABI GIAPHAR, quam inchoaverat versionem arabicam, ob casum quendam, qui illi librorum meorum causa contigit, absolvere non potuit. At in sextum Epidemiorum librum octo scripsit Galenus commentarios, ab JOB syriace redditos, qui omnes nostris codicibus continentur. Jam vero Galenus praeter quatuor hosce libros non alios exposuit, relictis ceteris videlicet IV. V. et VI, quos nunquam commentatus est, et tanquam spurios ac ficto Hippocratis nomine editos habuit. Denique Galeni commentariis in secundum Epidemiorum librum in meis syriacis et arabicis versionibus adjeci quasdam in Hippocratem notas, quae ad oras codicis DE MISTIONE occurrunt. Has praeter me nemo, quod sciam, transtulit. Alias edidit Galenus in laudatos Epidemiorum libros, quorum non nisi admodum

pauca vidi folia, ubi Hippocratis sententia et propositum demonstratur.“ Hactenus HONAINUS. De *hebraicis* scriptorum quorundam Hippocratis versionibus vide J. C. WOLFII biblioth. hebr. p. 137. sq. Add. Jo. Elichmanni epist. de usu arabicae linguae in medicina. Jen. 1636. HARLES.]

[Codex versionis latinae horum librorum sub titulo: Hippocratis endemiarum liber, prognostica et liber de victu in morbis acutis, exstat in bibl. Guelferb. inter codd. August. Fol. 32. B. teste Amiciff. EBERTO, K.]

EDITIONES et COMMENTARII. *Ἱπποκράτους ἐπιδημιῶν τὸ πρῶτον καὶ τὸ τρίτον.* HIPPOCRATIS de morb. popular. lib. I. et III. His accommodavit novem de febribus commentarios JO. FREIND, M. D. coll. med. Lond. et Soc. reg. Soc. Lond. 1717. 4.* quae prima editio est. Repetita est eodem anno Amst. in 8. et saepius, uti in Oper. omn., quae curante Jo. Wigan adjecta vita Freindii prodierunt Lond. 1733. f. Paris. 1735 in 4. Venet. 1733. 4. Neap. 1730. 4.

Codice ms., quem jam dixi, usus est Barocciano. Textum correctiorem edidit, nimis tamen, notante Trillero, in epist. crit., timidus. Characteres, de quibus supra diximus, non recepit, historiarum quoque indicaturas rejecit. In commentariis notatur, Hippocratem methodorum, quibus febribus medemur, plurimum in epidem. libris mentionem non fecisse.

DAN. WILH. TRILLERI epist. med. critica ad Jo. Freind super primo et tertio Hippocratis epidem. nuper ab ipso editis. Rudolst. 1720. in 8.* et in Opusc. med. et med. philolog. vol. II. p. 178.

Agitur de Hippocr. editt. cod. ms. stilo, dialecto cet. copiose. Multa epid. loca emendantur, doceturque Hippocratem pulsus notitiam habuisse, venam infecuisse, sudores movisse cet. ad febrium medelam.

JO. KING epist. ad Jo. Freind, in qua D. W. Trilleri epistolam crit. super I et III. Epidem. a viro ornatiss., editis, ad exam. revocavit. Cantabr. 1722. 8.*

Freindium tuetur contra Trillerum, non raro minus iuste.

HENR. COPE demonstratio medico - practica prognosticorum Hippocratis, ea conferendo cum aegrotorum historiis in libro I. et III. epidem. conscriptis. Dublin, 1736. 8. Jen. editore Baldingero, 1772. 8.* — Lindenium in textu graeco sequutus est. Constitutiones epidemicas praemittit. Aegrotantium historias, demonstrationum titulo, explicuit, singulisque historiis prognostica ex semioticis Hippocratis scriptis attexuit, quae ad historias faciunt.

Versiones sine commentariis fere non prodierunt.

GALENI commentarii *latine* editi sunt, et quidem ab HERM. CRUSERIO versi cum libr. VI. et Galeni comment. Paris. 1534. sec. Maitt. Venet. 1538. 16.* Basil. 1570. 8. cum Galeni comm. in libr. VI.

Libri epidem. Hippocr. I. III. et VI. cum Galeni in eos comm. JO. VASSAEO interpr. Lugd. 1550. 12.* Paris. 1557. 12. Principium commentarii I. in libr. I. Hippocr. Epid. interpr. NIC. MACCHELLO prodiit cum Galeni opusc. aliquot et aliis. Lugd. 1556. 8.*